
ANEKSI 43 
 

MJETE NDIHMESE PER MESIM-DHENIE 
 
LISTE ILUSTRUESE 
 
A.   Regjistrues ose riprodhues zeri ose imazhi, te tilla si: 
 
- projektore me diapozitiv ose shirit filmik, 
 
- projektore kinematografik, 
 
- projektues-posteriore dhe episkope, 
 
- magnetofone, magnetoskope, dhe paisje video, 
 
- paisje televizive me qark te mbyllur 
 
B.    Mjete te medias zanore dhe imazhi, te tilla si: 
 
- diapozitive, shirita filmik dhe mikrofilma, 
 
- filma kinematografike, 
 
- regjistrues zanore (kaseta magnetike,disqe) 
 
- video kaseta 
 
C.   Materiale te specializuara, te tilla si: 
 
paisje bibliografike dhe materiale audiovizive per librarite, 
 
- librari te levizshme, 
 
- laboratore gjuhesore 
 
- paisje te perkthimit njekohshem, 
 
- makineri mesim-dhenie te programuara, mekanike ose elektronike, 
 
- materiala te projektuara posaçerisht per trainim arsimor ose profesional per persona handikapate, 
 
D.   Materiale te tjera, te tilla si: 
 
- tabela muri, modele, grafite, harta, plane, fotografi dhe vizatime, 
 
- instrumente, aparate dhe modele te projektuara per qellime demonstrimi, 
 
- koleksione te pjeseve me informacion pedagogjik visual ose audio, pergatitur per mesimin e nje 
lende (mjete mesimore) 
 
- instrumente, aparate, vegla dhe vegla te mekanizuara per mesimin e nje tregtie ose aftesie, 
 
- paisje, perfshire mjetet e adoptuara posaçerisht ose mjete te projektuara per perdorim ne veprimet 
e ndihmes se shpejte, e cila importohet per trainimin e personit te angazhuar ne veprimet e ndihmes 
se shpejte. 


